
- 1 -

議 事 録

会議名 平成２５年度 第２回 寒川町防災会議

日 時 平成２５年１０月２９日（火） 開催形態 公開

１４時００分～１５時００分

場 所 町民センター ３階 講義室

出席者 委員：木村会長、松井委員、佐藤委員、中津川氏（代理）、

河野氏（代理）、真野氏（代理）、島津氏（代理）、木内委員、

石井委員、佐々木委員、大澤委員、相田委員、佐川氏（代理）、

幡谷氏（代理）、禹委員、笠原委員、島村委員、右城委員

欠席者：秋元委員、相原委員、杉﨑委員、五島委員

事務局：中島危機管理課長、大平主査、工藤主任主事

議 題 （１）寒川町地域防災計画修正案に対する意見等について

（２）その他

決定事項 今回の議事について、出席された委員からの意見は特になかったため、

今後、欠席された委員から最終的なご意見の有無を確認させていただき、

特に大きな変更点や問題点、指摘事項が無い場合には、書面による連絡は

させていただきますが、この書面をもって、今回の「寒川町地域防災計画」

の見直しは、終了とさせていただく事とした。

議 事 司会進行・・・・中島危機管理課長

１ 開会・・・・中島危機管理課長

２ あいさつ・・木村会長（町長）

３ 議事

（１）寒川町地域防災計画修正案に対する意見等について

大平主査説明

では、お手元に配布しております資料番号１をご覧下さい。

「寒川町防災会議」委員のご意見等に対する町の回答でございます。こち

らにつきましては、前回７月３１日に開催いたしました第１回寒川町防災

会議の時に委員の皆様に対して地域防災計画の修正について、それぞれの

専門的なお立場でのご意見をお願いしたところ、7団体よりたいへん貴重

なご意見等を頂戴いたしましたので、そのご意見をとりまとめたものでご

ざいます。

※資料番号１【「寒川町防災会議」委員のご意見等に対する町の回答】に

基づき、概要を説明。

以上が 資料番号１の 「寒川町防災会議」委員のご意見等に対する町

の回答でございます。なお、皆様からのご指摘につきましては、すべて、

計画に反映するかたちで修正をさせていただきました。



- 2 -

つづきまして、資料番号１－１ 「寒川町防災会議」委員のご意見等に

対する町の回答（追加分）でございます。

こちらにつきましては、本日の防災会議開催前に委員の皆様に対しまし

て事前に資料を配付しましたところ、事前に、ご意見を頂戴いただいたも

のでございます。資料番号１の追加分として、まとめたものでございます。

※資料番号１－１【「寒川町防災会議」委員のご意見等に対する町の回答

（追加分）】に 基づき、概要を説明。

以上が 資料番号１－１の 「寒川町防災会議」委員のご意見等に対す

る町の回答（追加分）の内容でございます。

つづきまして、資料番号２ 寒川町地域防災計画（案）に対するパブリ

ックコメントの実施結果について でございます。

こちらにつきましては、地域防災計画の見直しにあたり、広く町民の皆

様の声を聴くために実施をさせていただきましたパブリックコメントの結

果をまとめたものでございます。

意見等の募集期間は９月６日（金）から１０月８日（火）までの約１ヶ

月で、募集した結果、５名の方から１８件の貴重なご意見等を頂戴いたし

ました。

意見内容及び取り扱いについては、記載のとおりでございますが、その

うち、計画に反映する意見が３件、すでに計画に記載されている意見が４

件、参考とさせていただく意見が１１件となっております。それでは１～

１８のご意見等について、ご説明いたします。

※資料番号２【寒川町地域防災計画（案）に対するパブリックコメントの

実施結果について】に 基づき、概要を説明。

以上が 資料番号２ 寒川町地域防災計画（案）に対するパブリックコ

メントの実施結果について の内容でございます。

つづきまして、資料番号３ 寒川町地域防災計画（案）でございます。

こちらにつきましては、ご説明をさせていただきました防災会議委員の

皆様やパブリックコメントによります町民の皆様からの様々なご意見、更

には、関係機関や関係団体の皆様からのご指摘を反映し、修正させていた

だいたものでございます。

なお、修正した箇所は、赤字表記し、下線を引いてございますので、よろ

しくお願い致します。

以上が議題（１）寒川町地域防災計画修正案に対する意見等について

の説明でございます。



- 3 -

木村会長（議長）

ただいま、事務局より説明がございました。

資料番号１につきましては皆様方から専門的なお立場で、補強や修正な

どのご意見をいただいたものでございます。

なお、ご指摘につきましては、すべて、計画に反映するかたちで、修正

を加えさせていただいたとの説明でございました。

また、資料番号２につきましては、広く町民の声を聴くために行いまし

たパブリックコメントの実施結果でございます。

資料番号３につきましては、様々なご意見を基にして、修正を加えまし

た寒川町地域防災計画の案であるとの説明でございました。

それでは、この議題１に関しましては、関係機関やご意見・ご指摘をい

ただきました委員の皆様方には、事前に、修正内容等につきまして、ご確

認をいただいていると事務局より、聴いておりますが、この場におきまし

て、何かご意見・ご質問がございましたら、発言をお願いしたいと思いま

すが、いかがでしょうか。

質疑・・・特になし

特にご意見がないようですので寒川町地域防災計画（案）につきまして

は、ご確認をいただいたものとさせていただきます。

それでは、次の議題に移りたいと思います。

次に、（２）その他 について、事務局より説明をお願いします。

中島危機管理課長説明

事務局より、今後の「防災会議」進め方につきまして、提案をさせてい

ただきます。

委員の皆様のご協力によりまして、「寒川町地域防災計画」の見直しの

修正が、事務局で予定しておりました以上に、スピーディに進行したこと

に、感謝申し上げます。

先ほど、ご確認をいただきました「寒川町地域防災計画」（案）につき

まして、本日欠席の委員さんが４名いらっしゃいますが、念のため、ご意

見の有無を事務局で確認をさせていただき、特に、大きな変更点や問題点

などの指摘事項が無かった場合につきましては、次回の防災会議は開かず、

その結果を書面で、各委員の皆様に、ご通知し、ご確認をさせていただく

ことで、このことを持って、今回の「寒川町地域防災計画」の見直しを終

了とさせていただきたいと考えております。

事務局の提案は、以上でございますが、委員の皆様におかれましては、

ご理解の程、よろしくお願い申し上げます。



- 4 -

木村会長（議長）

ただいま事務局より提案がございました。

本日、ご確認をいただきました寒川町地域防災計画（案）につきまして

は、欠席をされております委員の皆様からのご意見も確認させていただき、

特に大きな変更点・問題点や指摘事項が無い場合には、この案を持って、

今回の「寒川町地域防災計画」の修正とさせていただきたいという事務局

からの提案がございました。

このことにつきまして、ご意見・ご質問がございましたら、発言をお願

い致したいと思いますが、いかがでしょうか。

ご意見、ご質問・・・特になし

それでは、これをもちまして、議事を終了させていただきます。

委員の皆様には、寒川町地域防災計画の見直しに、お力をいただきまし

たことに感謝を申し上げますと共に、スムーズな議事の進行に、ご協力い

ただき誠にありがとうございました。

中島危機管理課長説明

ありがとうございました。

委員の皆様には、「寒川町地域防災計画」の見直し、修正につきまして、

それぞれのご専門の立場から、ご意見やご提案をいただき、誠にありがと

うございました。

先ほど、ご確認をいただきましたとおり、大きな修正点が無い場合は、

書面によるご連絡はさせていただきますが、この書面をもって、今回の「寒

川町地域防災計画」の見直しは、終了とさせていただきますので、よろし

くお願いいたします。

それでは、たいへんお忙しいなか、町の防災計画の見直しに、ご協力い

ただき、誠にありがとうございました、

今後、資料編を追加し、あらためて、完成版を送付させていただきます

ので、よろしくお願いいたします。

また、今後も、地域防災計画の見直しを定期的に進めて参りますので、

引き続き、ご協力のお願いをさせていただくと共に、日頃より、町の防災

行政の推進に、お力添えをいただいておりますことに、あらためて感謝を

申し上げまして、本日の「第２回・寒川町防災会議」を閉会とさせていた

だきます。

本日は、大変ありがとうございました。

資 料 ・会議次第

・出席者名簿

・座席表

・「寒川町防災会議」委員のご意見等に対する町の回答… 資料番号１

・「寒川町防災会議」委員のご意見等に対する町の回答（追加分）… 資

料番号１－１

・パブリックコメントの実施結果について… 資料番号２

・寒川町地域防災計画（案）… 資料番号３


